
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ   

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ХИСЛАВИЧСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ» 

СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 

О внесении изменений в 

постановление Администрации 

муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный 

округ» Смоленской области от 

31.01.2025 № П-110 

 

 

 

В целях развития единого культурного пространства на территории 

муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской 

области, постановления Администрации муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области от 30.01.2025 № П-96 

«Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных 

программ, их формирования и реализации в муниципальном образовании 

«Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области» 

 

Администрация муниципального образования «Хиславичский муниципальный 

округ» Смоленской области п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Внести изменение в постановление Администрации муниципального 

образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области от 

31.01.2025 № П-110  «Об утверждении муниципальной программы «Развитие 

культуры на территории  муниципального образования «Хиславичский 

муниципальный округ» Смоленской области» изложив муниципальную программу 

в новой редакции. 

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

Администрации муниципального образования «Хиславичский муниципальный 

округ» Смоленской области в сети  Интернет. 

 

Глава муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный округ»  

Смоленской области 

 

 

С.А. Шапкин 



 



 ПАСПОРТ 

  муниципальной программы 

 

Основные положения 

 
Наименование  

муниципальной программы               

«Развитие культуры на территории муниципального 

образования «Хиславичский муниципальный округ» 

Смоленской области» (далее - Программа) 

 

Ответственный исполнитель 

муниципальной программы 

Комитет  по культуре и спорту Администрации   муниципального 

образования   «Хиславичский  муниципальный округ» 

Смоленской области - Председатель комитета по культуре и 

спорту Администрации муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области 

Зайцева Ольга Валентиновна 

Период реализации 

муниципальной программы 

I этап 2025- 2027 год 

II этап 2028-2030 год 

Цели муниципальной 

программы              

- развитие единого культурного пространства  на территории 

муниципального образования  «Хиславичский муниципальный 

округ» Смоленской области; 

- повышение вовлеченности граждан в деятельность в сфере 

культуры; 

- создание условий для реализации творческого потенциала, 

воспитания на основе духовно-нравственных и культурных 

ценностей, сохранению традиционной народной культуры, 

развитию творческих дарований; 

- повышение доступности и качества услуг учреждений культуры 

Объемы финансового 

обеспечения за весь период 

реализации (по годам 

реализации и в разрезе 

источников финансирования 

на очередной финансовый год 

и первый, второй годы 

планового периода) 

общий объем финансирования составляет 263 829,2 тыс. рублей, 

из них:  

 2025  год (всего) – 95 473,7 тыс. рублей, из них:  

- средства федерального бюджета – 6 562,6 тыс. рублей;  

- средства областного бюджета -231,1 тыс. рублей; 

- средства районного бюджета – 88 680,0  тыс. рублей, 

2026 год (всего) –  86 978,1 тыс. рублей, из них:  

- средства федерального бюджета -7 405,9 тыс. рублей;  

- средства областного бюджета – 231,3 тыс. рублей; 

- средства районного бюджета –79 340,9 тыс. рублей  

2027 год (всего) – 81 377,4 тыс. рублей, из них:  

- средства федерального бюджета -11,5 тыс. рублей;  

- средства областного бюджета – 2,9 тыс. рублей; 

- средства районного бюджета – 81 363,0 тыс. рублей  

 

 



Влияние на достижение целей 

государственных программ 

Российской Федерации  

- развитие деятельности организаций культуры; 

- повышение вовлеченности граждан в деятельность в сфере 

культуры (создание условий для реализации творческого 

потенциала, воспитания на основе духовно-нравственных и 

культурных ценностей народов Российской Федерации);  

- повышение востребованности услуг организаций культуры и 

цифровых ресурсов в сфере культуры;  

- количество посещений организаций культуры по отношению к 

уровню 2024 года;   

- число посещений мероприятий организаций культуры;  

- число посещений культурных мероприятий иных организаций 

(детских школ искусств, профессиональных образовательных 

организаций и образовательных организаций высшего 

образования) 

- количество организаций культуры, получивших современное 

оборудование (нарастающим итогом) 

 

Показатели муниципальной программы 

 
№ 

п/п 

Наименование показателя 
Единица 

измерения 

 

Базовое 

значение 

показателя 

 

2024 год 

Базовое значение показателя (в году, 

предшествующем очередному 

финансовому году) 

2025 год 2026 год 2027 год 

1 2 3 4 5 6 7 

1.  Количество проведенных 

бесплатных культурно – 

досуговых мероприятий 

ед. 

2374 2398 2422 2446 

2.  Количество участников 

бесплатных мероприятий 

чел. 
115664 116821 117989 119169 

3.  Количество постоянно 

действующих клубных 

формирований 

ед. 

110 110 110 110 

4.  Число участников клубных 

формирований 

чел. 
900 900 900 900 

5.  Количество платных 

культурно-досуговых 

мероприятий 

ед. 

323 326 329 332 

6.  Количество посещений 

платных культурно-

досуговых мероприятий 

чел. 

7140 7212 7284 7357 

7.  Количество новых 

поступлений в 

библиотечные фонды 

экз. 2366 2200 2100 2000 

8.  Количество социально-

культурных мероприятий, 

проведенных библиотечной 

системой 

ед. 754 770 790 810 

9.  Количество выданных 

экземпляров библиотечного 

фонда 

тыс./экз. 

в год 
100709 100800 100900 101000 

10.  Количество посещений 

библиотек 
чел. 62989 63052 63150 63300 

 в том числе детьми  чел. 14839 14850 14860 14870,0 



11.  Количество посещений 

удаленно через сеть 

Интернет 

чел. 13000 13000 13500 13500 

12.  Динамика посещений 

пользователей библиотеки 

(реальных и удаленных) по 

сравнению с предыдущим 

годом 

% 0,01 0,01 0,01 0,01 

13.  Число  посетителей  музея чел. 1300 1400 1500 1600 

14.  Количество выставок и 

экспозиций 

ед.. 
8 9 10 11 

15.  Количество экскурсий ед. 50 60 65 70 

16.  Количество музейных 

предметов  

ед. 
1769 1779 1799 1819 

 из них: 

 количество музейных 

предметов основного фонда    

 

ед. 938 943 950 960 

17.  Количество  обучающихся 

ДШИ 

чел. 
104 104 105 106 

18.  Доля детей, осваивающих 

дополнительные 

образовательные программы 

в образовательном 

учреждении (%) 

 

 

 

% 

100 100 100 100 

19.  Количество муниципальных  

музеев получивших 

современное техническое 

оснащение 

ед. 

0 1 0 0 

20.  Количество учреждений 

культурно-досугового типа, 

в которых  проведена 

модернизация 

 

ед. 

0 0 1 0 

 
Структура муниципальной программы 

 
№ п/п Задача структурного элемента Краткое описание ожидаемых 

эффектов от реализации задачи 

структурного элемента 

Связь с показателями* 

1 2 3 4 

1. Региональный проект «Семейные ценности и инфраструктура культуры 

Смоленской  области» 
Руководитель регионального проекта Министр культуры и туризма Смоленской области  

Ивушин Михаил Юрьевич 

2.1 Техническое обеспечение 

региональных и 

муниципальных музеев 

современным 

выставочно-

экспозиционным, 

мультимедийным 

оборудованием, 

оборудованием для 

фондов хранения, а также 

Благодаря техническому 

оснащению региональных и 

муниципальных музеев 

увеличивается 

привлекательность музея для 

посетителей, что повышает 

доступ населения к культурным 

благам и обеспечиваются 

условия для сохранения 

духовно-нравственных 

-количество 

муниципальных  музеев 

получивших современное 

техническое оснащение 



специализированным 

оборудованием для 

работы с посетителями с 

ограниченными 

возможностями здоровья  

ценностей 

2.2 Развитие сети 

учреждений культурно- 

досугового типа 
Проведение капитального 

ремонта муниципальных 

учреждений культурно-

досугового типа в 

населенных пунктах до 500 

тыс. чел.  

реализация мероприятия 

позволит создать комфортные 

условия для гостей и жителей 

населенных пунктов, создает 

условия для посещения 

учреждений культуры. 

-количество учреждений 

культурно-досугового типа, 

в которых  проведена 

модернизация 
 

2. Ведомственный проект 
Участие в ведомственном  проекте не предусмотрено 

3. Комплекс процессных мероприятий «Организация культурно-досугового 

обслуживания населения» 
Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий- Председатель комитета по 

культуре и спорту   Зайцева Ольга Валентиновна 

3.1. -реализация роли 

культуры как духовно-

нравственного основания 

развития личности; 

- создание условий, 

способствующих 

духовно-нравственному 

самоопределению 

личности, сохранению 

традиционной народной 

культуры, развитию 

творческих дарований; 

- повышение доступности 

и качества  услуг  

учреждений культуры 

-сохранение и развитие  

нематериального культурного 

наследия в области 

традиционной народной 

культуры;  

- организация культурно-

досугового обслуживания;  

- приобщение граждан к 

культурным ценностям; 

- развитие социальной 

активности и творческого 

потенциала личности; 

-организация разнообразных 

форм досуга и отдыха; 

- создание условий для 

самореализации в сфере досуга 

- Количество проведенных 

бесплатных культурно – 

досуговых мероприятий; 

- Количество участников 

бесплатных мероприятий; 

- Количество постоянно 

действующих клубных 

формирований; 

- Число участников 

клубных формирований; 

- Количество платных 

культурно-досуговых 

мероприятий; 

- Количество платных 

культурно-досуговых 

мероприятий; 

 

 

4. Комплекс процессных мероприятий «Развитие библиотечного 

обслуживания» 
Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий- Председатель комитета по 

культуре и спорту   Зайцева Ольга Валентиновна 
 

4.1. - осуществление 

библиотечного, 

библиографического и 

информационного 

обслуживания 

пользователей 

библиотеки; 

 - совершенствование 

деятельности сети 

библиотек как 

информационных, 

- создание условий для 

развития творчества, инноваций 

как основы социального   

благополучия; 

- формирование ценностных 

установок личности и 

социальных групп на успешную 

модернизацию общества; 

- увеличение 

количества социально-

культурных мероприятий, 

- Количество новых 

поступлений в 

библиотечные фонды; 

- Количество социально-

культурных мероприятий, 

проведенных библиотечной 

системой; 

- Количество выданных 

экземпляров библиотечного 

фонда; 

- Количество посещений 



культурных и 

образовательных центров 

для различных категорий 

пользователей 

проведенных библиотечной 

системой 

 

библиотек, в том числе 

детьми; 

- Количество посещений 

удаленно через сеть 

Интернет; 

-Динамика посещений 

пользователей библиотеки 

(реальных и удаленных) по 

сравнению с предыдущим 

годом. 

5. Комплекс процессных мероприятий «Развитие музейной деятельности» 
Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий- Председатель комитета по 

культуре и спорту   Зайцева Ольга Валентиновна 

5.1. - осуществление 

публичного показа 

музейных предметов, 

музейных коллекций;  

- осуществление 

экскурсионного 

обслуживания; 

- создание экспозиции 

(выставок) в музее 

- обеспечение доступа 

населения к музейным 

коллекциям и музейным 

предметам;  

- обеспечение сохранности 

музейных ценностей; 

- увеличение числа экскурсий  в 

музее; 

- увеличение числа выставок 

(экспозиций) в музее 

- число посетителей музея;  

- количество выставок и 

экспозиций; 

- количество экскурсий;  

- Количество музейных 

предметов из них: 

- количество музейных 

предметов основного фонда    

6. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение  предоставления 

дополнительного образования детей»    в сфере культуры 
Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий- Председатель комитета по 

культуре и спорту   Зайцева Ольга Валентиновна 

6.1. - обеспечение реализации 

дополнительных 

предпрофессиональных 

программ  в области 

искусства; 

- численность 

обучающихся, принявших 

участие в творческих 

мероприятиях 

регионального, 

всероссийского, 

международного уровня, 

чел. 

 

- увеличение охвата детей 

муниципального района 

дополнительным образованием; 

- увеличение числа 

обучающихся, принявших 

участие в творческих 

мероприятиях регионального, 

всероссийского, 

международного уровня; 

- выполнение плановых 

значений показателей 

количества обучающихся 

- Количество  обучающихся 

ДШИ; 

- Доля детей, осваивающих 

дополнительные 

образовательные 

программы в 

образовательном 

учреждении (%). 

7. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение организационных условий 

для реализации муниципальной программы»  
Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий- Председатель комитета по 

культуре и спорту   Зайцева Ольга Валентиновна 

7.1. - обеспечение 

организационных, 

информационных, 

научно-методических 

условий для реализации 

муниципальной 

программы 

- обеспечение функций 

муниципального управления в 

области культуры посредством 

реализации мероприятий 

муниципальной программы 

Связь с показателями не 

предусмотрена 

8. Комплекс процессных мероприятий «Организация деятельности центра 

хозяйственно-технического обслуживания»  



Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий- Председатель комитета по 

культуре и спорту   Зайцева Ольга Валентиновна 

8.1. организация и 

обеспечение 

технического, 

хозяйственного, 

транспортного 

обслуживания, 

сохранности имущества, 

обслуживание 

прилегающих к зданиям 

территорий  

ведение 

централизованного 

бухгалтерского и 

налогового учета 

обеспечение 

функционирования органов 

местного самоуправления и 

муниципальных учреждений, 

формирование  отчетности 

муниципальных учреждений,  

ведение централизованного 

бухгалтерского и налогового 

учета 

Связь с показателями не 

предусмотрена 

* Указывается наименование показателя муниципальной программы, на достижение которого направлена задача 

 

 

 

Финансовое обеспечение муниципальной программы 

 
Источник финансового 

обеспечения 

Объем финансового обеспечения по годам реализации (тыс.руб.) 

всего 2025 год 2026  год 2027 год 

1 2 3 4 5 

В целом по муниципальной 

программе, в том числе: 
263 829,2 95 473,7 86 978,1 81 377,4 

федеральный бюджет 13980,0 6562,6 7 405,9 11,5 

областной бюджет 465,3 231,1 231,3 2,9 

бюджеты муниципальных 

образований 

 
249 383,9 88 680,0 79340,9 81 363,0 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  

к паспорту муниципальной программы  

 

СВЕДЕНИЯ  

о показателях муниципальной программы 

 
№ 

п/п 

Наименование показателя Методика расчета показателя или источник получения информации о 

значении показателя (наименование формы статистического 

наблюдения, реквизиты документа об утверждении методики и т.д.) 

1 2 3 

1. Количество проведенных 

бесплатных культурно – 

досуговых мероприятий 

методика расчета показателя утверждена приказом 

Комитета  по культуре и спорту Администрации 

муниципального образования «Хиславичский 

муниципальный округ» Смоленской области от 15.01.2025 

№ 03-ОД 

2. Количество участников 

бесплатных мероприятий 

методика расчета показателя утверждена приказом 

Комитета  по культуре и спорту Администрации 

муниципального образования «Хиславичский 

муниципальный округ» Смоленской области от 15.01.2025 

№ 03-ОД 

3. Количество постоянно 

действующих клубных 

формирований 

Форма № 7-НК «Сведения об организации культурно-

досугового типа» 

4. Число участников клубных 

формирований 

Форма № 7-НК «Сведения об организации культурно-

досугового типа» 

5. Количество платных 

культурно-досуговых 

мероприятий 

Форма № 7-НК «Сведения об организации культурно-

досугового типа» 

6. Количество посещений 

платных культурно-досуговых 

мероприятий 

Форма № 8-НК «Сведения об организации культурно-

досугового типа» 

7. Количество новых 

поступлений в библиотечные 

фонды 

Форма № 6-НК «Сведения об общедоступной (публичной) 

библиотеке» 

8. Количество социально-

культурных мероприятий, 

проведенных библиотечной 

системой 

Форма № 6-НК «Сведения об общедоступной (публичной) 

библиотеке» 

9. Количество выданных 

экземпляров библиотечного 

фонда 

Форма № 6-НК «Сведения об общедоступной (публичной) 

библиотеке» 

10. Количество посещений Форма № 6-НК «Сведения об общедоступной (публичной) 

библиотеке» 

в том числе детьми Форма № 6-НК «Сведения об общедоступной (публичной) 

библиотеке» 

11. Количество посещений 

удаленно через сеть Интернет 

Форма № 6-НК «Сведения об общедоступной (публичной) 

библиотеке» 

12. Динамика посещений 

пользователей библиотеки 

(реальных и удаленных) по 

сравнению с предыдущим 

годом 

методика расчета показателя утверждена приказом 

Комитета  по культуре и спорту Администрации 

муниципального образования «Хиславичский 

муниципальный округ» Смоленской области от 15.01.2025 

№ 03-ОД 

13. Число  посетителей  музея Форма № 8-НК «Сведения о деятельности музея» 

14. Количество выставок и 

экспозиций 

Форма № 8-НК «Сведения о деятельности музея» 



15. Количество экскурсий Форма № 8-НК «Сведения о деятельности музея» 

16. Количество музейных 

предметов  

Форма № 8-НК «Сведения о деятельности музея» 

из них: 

 количество музейных 

предметов основного фонда    

Форма № 8-НК «Сведения о деятельности музея» 

17. Количество  обучающихся 

ДШИ 

Форма № 1-ДШИ «Сведения об учреждении 

дополнительного образования детей» 

18. Доля детей, осваивающих 

дополнительные 

образовательные программы в 

образовательном учреждении 

(%) 

Форма № 1-ДШИ «Сведения об учреждении 

дополнительного образования детей» 

19. 

Количество муниципальных  

музеев получивших 

современное техническое 

оснащение 

Приказ Минкультуры России от 27.02.2025 N 358 "Об 

утверждении методик расчета показателей национального 

проекта "Семья", федерального проекта "Семейные 

ценности и инфраструктура культуры (Культура для 

семьи)" (вместе с "Методикой расчета показателя "Уровень 

удовлетворенности граждан работой государственных и 

муниципальных организаций культуры, искусства и 

народного творчества" 

20. 

Количество учреждений 

культурно-досугового типа, в 

которых  проведена 

модернизация 

 

Приказ Минкультуры России от 27.02.2025 N 358 "Об 

утверждении методик расчета показателей национального 

проекта "Семья", федерального проекта "Семейные 

ценности и инфраструктура культуры (Культура для 

семьи)" (вместе с "Методикой расчета показателя "Уровень 

удовлетворенности граждан работой государственных и 

муниципальных организаций культуры, искусства и 

народного творчества" 

 

 

Раздел 1. 

Общая характеристика социально-экономической сферы  

реализации муниципальной программы 

 

Культура в Российской Федерации является одним из национальных 

приоритетов и признана важнейшим фактором роста качества жизни и 

гармонизации общественных отношений, залогом динамичного социально-

экономического развития, гарантом сохранения единого культурного пространства 

и территориальной целостности России. 

Смоленщина с ее древней историей обладает весомым потенциалом в 

культурном наследии России. К числу факторов, положительно влияющих на 

развитие культуры, относятся богатое историко-культурное наследие, заповедные 

территории, народная культура, фольклор и ремесла, наличие сети областных 

учреждений культуры и искусства. 

Вектор развития культуры региона в соответствии с государственной 

культурной политикой нацелен на реализацию стратегической роли культуры как 

духовно-нравственного основания для формирования гармонично развитой 

личности, укрепление единства российского общества и российской гражданской 

идентичности, увеличение количества граждан, вовлеченных в культурную 

деятельность, и повышение востребованности цифровых ресурсов в сфере культуры. 

https://legalacts.ru/doc/prikaz-minkultury-rossii-ot-27022025-n-358-ob-utverzhdenii/
https://legalacts.ru/doc/prikaz-minkultury-rossii-ot-27022025-n-358-ob-utverzhdenii/
https://legalacts.ru/doc/prikaz-minkultury-rossii-ot-27022025-n-358-ob-utverzhdenii/
https://legalacts.ru/doc/prikaz-minkultury-rossii-ot-27022025-n-358-ob-utverzhdenii/
https://legalacts.ru/doc/prikaz-minkultury-rossii-ot-27022025-n-358-ob-utverzhdenii/
https://legalacts.ru/doc/prikaz-minkultury-rossii-ot-27022025-n-358-ob-utverzhdenii/
https://legalacts.ru/doc/prikaz-minkultury-rossii-ot-27022025-n-358-ob-utverzhdenii/
https://legalacts.ru/doc/prikaz-minkultury-rossii-ot-27022025-n-358-ob-utverzhdenii/
https://legalacts.ru/doc/prikaz-minkultury-rossii-ot-27022025-n-358-ob-utverzhdenii/
https://legalacts.ru/doc/prikaz-minkultury-rossii-ot-27022025-n-358-ob-utverzhdenii/
https://legalacts.ru/doc/prikaz-minkultury-rossii-ot-27022025-n-358-ob-utverzhdenii/
https://legalacts.ru/doc/prikaz-minkultury-rossii-ot-27022025-n-358-ob-utverzhdenii/
https://legalacts.ru/doc/prikaz-minkultury-rossii-ot-27022025-n-358-ob-utverzhdenii/
https://legalacts.ru/doc/prikaz-minkultury-rossii-ot-27022025-n-358-ob-utverzhdenii/
https://legalacts.ru/doc/prikaz-minkultury-rossii-ot-27022025-n-358-ob-utverzhdenii/
https://legalacts.ru/doc/prikaz-minkultury-rossii-ot-27022025-n-358-ob-utverzhdenii/


Достижение указанных целей обеспечивается за счет реализации на 

территории Смоленской области мероприятий национального проекта «Культура», 

включающих модернизацию инфраструктуры культуры, поддержку творческих 

инициатив граждан и организаций, культурно-просветительских проектов, 

переподготовку специалистов сферы культуры, развитие волонтерского движения и 

внедрение информационных технологий.  

Реализация мероприятий национального проекта «Культура» положительно 

отразилась на привлекательности учреждений культуры для населения и гостей  

Хиславичского муниципального округа  Смоленской области. 

Необходимо сохранять имеющийся культурный потенциал  муниципального 

округа, эффективно его использовать и развивать для свободной творческой 

деятельности, создавать условия для работы всех местных учреждений культуры на 

современном уровне. 

Повышение духовного и творческого уровня общества на основе 

гуманистических ценностей становится возможным, если основными 

дополняющими друг друга элементами культурной политики являются доступ 

населения к культуре и участие его в культурной жизни. 

Приоритеты региональной политики в сфере реализации муниципальной 

программы определены в соответствии с: 

- Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 597                    

«О мероприятиях по реализации государственной социальной политики»; 

- государственной программой Российской Федерации «Развитие культуры», 

утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 15.04.2014 

№ 317; 

- Стратегией развития информационного общества в Российской Федерации 

на 2017 - 2030 годы, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 

09.05.2017 № 203; 

- перечнем поручений Президента Российской Федерации по итогам заседания 

Совета при Президенте Российской Федерации по культуре и искусству от 25 

сентября 2012 года № Пр-2705; 

- перечнем поручений Председателя Правительства Российской Федерации по 

итогам совещания о повышении качества жизни пожилых людей от 18 декабря 2012 

года № ДМ-П12-51пр. 

Муниципальная программа разработана на основе анализа современного 

состояния  деятельности муниципальных учреждений культуры округа в условиях 

политических, экономических и социально-культурных изменений в обществе.  

Муниципальная программа разработана в соответствии с нормативно-

правовыми актами Российской Федерации, Смоленской области, Уставом 

муниципального образования «Хиславичский  муниципальный округ» Смоленской 

области и иными нормативно-правовыми актами округа в области культуры. 

На территории муниципального образования «Хиславичский  муниципальный 

округ» Смоленской области осуществляют работу следующие учреждения 

культуры: 

- муниципальное  бюджетное учреждение культуры  « Хиславичский 

районный центр  культурно-досуговой работы и народного творчества» (МБУК 

«Хиславичский РЦ КДР и НТ»).  

consultantplus://offline/ref=B9F8F9D56F5F0B48F79DA2322DF4F6A47B201E6DF93798A12890C4F4E663DAE5DFD6D624B6AFF354FE8963C812K1SDI
consultantplus://offline/ref=B9F8F9D56F5F0B48F79DA2322DF4F6A4792B1367F53198A12890C4F4E663DAE5CDD68E28B4A9ED55FC9C3599544A513740C787FD310AC517K3SEI
consultantplus://offline/ref=B9F8F9D56F5F0B48F79DA2322DF4F6A47823116DFB3098A12890C4F4E663DAE5CDD68E28B4A9ED55F79C3599544A513740C787FD310AC517K3SEI


В структуру учреждения входят: Районный Центр культуры, передвижной 

клуб и 16 филиалов сельских домов культуры;  

- библиотечное  обслуживание  населения округа осуществляет:  

муниципальное бюджетное учреждение культуры «Хиславичская  

межпоселенческая централизованная библиотечная система» (МБУК «Хиславичская 

МЦБС»).  

В структуру учреждения входят: центральная библиотека, детская библиотека 

и 15 филиалов; 

-  муниципальное бюджетное учреждение культуры «Хиславичский районный 

краеведческий музей» (МБУК «Хиславичский  РКМ» 

- муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 

«Хиславичская детская школа искусств»  (МБУ ДО «Хиславичская ДШИ»).  
Благодаря планомерной работе учреждений культуры все категории граждан, 

проживающих в муниципальном округе, имеют возможность заниматься 

творчеством, повышать свой культурный уровень, качественно проводить досуг.  
Необходимо  и дальше укреплять  и развивать сеть существующих  

учреждений культуры.  

Модернизация    сферы культуры должна коснуться всех направлений,  

начиная  от кадровой политики и укреплением материально-технической  базы и 

заканчивая реализацией  новых творческих  инициатив. 

Материально-техническая база культурно - досуговых учреждений - одна из 

главных проблем и требует дальнейшего укрепления. Здания, в которых 

расположены учреждения культуры, построены в 70-80-е годы, технически и 

морально устарели. Материально-техническая база учреждений требует серьезной 

финансовой поддержки. 

Важная роль в сохранении культурного наследия, в обеспечении свободного 

доступа к этому наследию всех категорий населения, в распространении знаний 

принадлежит библиотекам. В настоящее время библиотека является одним из 

наиболее многочисленных, наиболее посещаемых учреждений культуры, бесплатно 

предоставляющим пользователям свои услуги. Необходимо улучшить  качество 

библиотечного и информационного обслуживания пользователей библиотек, в том 

числе рационализировать библиотечно-библиографические процессы, расширять 

ассортимент  информационных услуг, оказываемых населению. 

Движимое культурное наследие экспонируется, хранится, изучается в  МБУК 

«Хиславичский  РКМ». В музейном фонде представлены разные направления 

культурного наследия. Ежегодно увеличивается количество единиц хранения 

основного и научно-вспомогательного фондов музея. Музей имеет стабильное 

количество посетителей,  в  настоящее время музей остро нуждается в расширении 

фондовых площадей, помещения экспозиционных и выставочного залов требуют 

капитального ремонта необходимо приобретение нового музейного оборудования и 

современных технических средств,  увеличение кадрового потенциала. 

МБУ ДО «Хиславичская ДШИ» является единственным образовательным 

учреждением дополнительного образования детей на территории Хиславичского 

муниципального округа Смоленской области и вместе с дошкольными 

учреждениями, общеобразовательными школами и Домом детского творчества 

объединяет в единый процесс воспитание, обучение и творческое развитие 

личности. В 2023 году   в рамках национального проекта «Культура» приобретены 



музыкальные инструменты,  оборудование и музыкальная литература для  

Хиславичской  ДШИ. В рамках программы в 2025 г. планируется завершить 

капитальный ремонт здания МБУДО «Хиславичская ДШИ».  

Необходимо пополнение материально-технической базы учреждения для  

проведения концертной и образовательной  деятельности на современном уровне, 

покупка необходимых музыкальных инструментов. На сегодняшний день 

учреждения культуры  испытывают острый дефицит в квалифицированных кадрах. 

В большинстве учреждений культуры наблюдается  ярко выраженная тенденция 

старения кадров, доля специалистов, имеющих профильное (среднее и высшее) 

образование снижается. Недостаточный профессиональный  уровень  кадрового 

состава учреждений культуры  оказывает серьезное  влияние на качество 

предлагаемых услуг.   

Муниципальные бюджетные учреждения культуры принимают участие в 

реализации следующих региональных проектов: 

-  проекта «Культурная среда» 

-  проекта «Творческие люди»  

На улучшение материально-технической  базы библиотек выделялось 

финансирование в части комплектования книжных фондов, за счет которого 

приобретались книги для детей и юношества, научно-популярные и 

энциклопедические издания для центральной районной и детской библиотек. 

Основной целью муниципальной программы является определение 

стратегических приоритетов и направлений организации и функционирования 

учреждений культуры района как важнейшего условия дальнейшего формирования 

гражданского общества.  

К приоритетам в сфере реализации муниципальной программы относятся: 

- сохранение культурного наследия; 

- создание  благоприятных  условий  для устойчивого  развития сферы 

культуры. 

- создание условий для творческой самореализации граждан, культурно-

просветительской деятельности,  

- создавать условия  по развитию творческих способностей одаренных детей; 

- продвижение в культурном пространстве нравственных ценностей и 

образцов, способствующих культурному и гражданскому воспитанию личности; 

- укрепление материально-технической базы учреждений культуры; 

- повышение социального статуса работников культуры (уровня доходов, 

общественного признания). 

 

Раздел 2. 

Сведения о региональных проектах 

 

СВЕДЕНИЯ 

«Семейные ценности и инфраструктура культуры Смоленской  области» 

 
Руководитель регионального проекта  

 

Министр культуры и туризма Смоленской 

области Ивушин Михаил Юрьевич 

Связь с муниципальной программой Развитие культуры  на территории 

муниципального образования «Хиславичский 

муниципальный округ» Смоленской области  



 

Значение результатов регионального проекта 

 
№ 

п/п 

Наименование показателя 

реализации 

Единица 

измерения 

Базовое 

значение 

показателя 

реализации 

(2024 год) 

Планируемое значение показателя реализации 

на очередной финансовый год и плановый 

период 

2025год 2026год 2027 год 

1 2 3 4 5 6 7 

1 Количество муниципальных  

музеев получивших 

современное техническое 

оснащение 

ед. - 1 - - 

2. Количество учреждений 

культурно-досугового типа, 

в которых  проведена 

модернизация 
 

ед. - - 1 - 

 

Раздел 3 

Сведения о ведомственных  проектах 

Участие в ведомственных  проектах не предусмотрено. 

Раздел 4. 

Паспорта комплексов процессных мероприятий 

ПАСПОРТ  

комплекса процессных мероприятий  

«Организация культурно-досугового обслуживания населения» 

 

Общие положения 

 
Ответственный за выполнение комплекса 

процессных мероприятий 

Председатель комитета по культуре и спорту   

Зайцева Ольга Валентиновна 

Связь с муниципальной программой Развитие культуры на территории 

муниципального образования «Хиславичский 

муниципальный округ» Смоленской области  

 

Показатели реализации комплекса процессных мероприятий 

 
№ 

п/п 

Наименование показателя 

реализации 

Единица 

измерения 

Базовое 

значение 

показателя 

реализации 

(2024 год) 

Планируемое значение показателя реализации 

на очередной финансовый год и плановый 

период 

2025год 2026год 2027 год 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Количество проведенных 

бесплатных культурно – 

досуговых мероприятий 

ед. 

2374 2398 2422 2446 

2. Количество участников 

бесплатных мероприятий 

чел. 
115664 116821 117989 119169 

3. Количество постоянно 

действующих клубных 

формирований 

ед. 

110 110 110 110 

4. Число участников клубных 

формирований 

чел. 
900 900 900 900 



5. Количество платных 

культурно-досуговых 

мероприятий 

ед. 

323 326 329 332 

6. Количество посещений 

платных культурно-

досуговых мероприятий 

чел. 

7140 7212 7284 7357 

 

 

ПАСПОРТ  

комплекса процессных мероприятий «Развитие библиотечного обслуживания» 

 

Общие положения 

 
Ответственный за выполнение комплекса 

процессных мероприятий 

Председатель комитета по культуре и спорту   

Зайцева Ольга Валентиновна 

Связь с муниципальной программой Развитие культуры на территории 

муниципального образования «Хиславичский 

муниципальный округ» Смоленской области  

 

Показатели реализации комплекса процессных мероприятий 

 
№ 

п/п 

Наименование показателя 

реализации 

Единица 

измерения 

Базовое 

значение 

показателя 

реализации 

(2024 год) 

Планируемое значение показателя реализации 

на очередной финансовый год и плановый 

период 

2025 год 2026 год 2027 год 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Количество новых 

поступлений в 

библиотечные фонды 

экз. 2366 2200 2100 2000 

2. Количество социально-

культурных мероприятий, 

проведенных библиотечной 

системой 

ед. 754 770 790 810 

3. Количество выданных 

экземпляров библиотечного 

фонда 

тыс./экз. 

в год 
100709 100800 100900 101000 

4. Количество посещений чел. 62989 63052 63150 63300 

в том числе детьми  чел. 14839 14850 14860 14870 
5. Количество посещений 

удаленно через сеть 

Интернет 

чел. 13000 13000 13500 13500 

6. Динамика посещений 

пользователей библиотеки 

(реальных и удаленных) по 

сравнению с предыдущим 

годом 

% 0,01 0,01 0,01 0,01 

 

 

ПАСПОРТ  

комплекса процессных мероприятий «Развитие музейной деятельности» 

 

Общие положения 



 
Ответственный за выполнение комплекса 

процессных мероприятий 

Председатель комитета по культуре и спорту   

Зайцева Ольга Валентиновна 

Связь с муниципальной программой Развитие культуры на территории 

муниципального образования «Хиславичский 

муниципальный округ» Смоленской области  

 

Показатели реализации комплекса процессных мероприятий 

 
№ 

п/п 

Наименование показателя 

реализации 

Единица 

измерения 

Базовое 

значение 

показателя 

реализации 

(2024 год) 

Планируемое значение показателя реализации 

на очередной финансовый год и плановый 

период 

2025 год 2026 год 2027год 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Число  посетителей музея чел. 1300 1400 1500 1600 
2. Количество выставок и 

экспозиций 

ед. 
8 9 10 11 

3. Количество экскурсий ед. 50 60 65 70 
4. 

 
Количество музейных 

предметов учреждения 

ед. 
1769 1779 1799 1819 

из них: 

 количество музейных 

предметов основного фонда    

 

ед. 938 943 950 960 

 

ПАСПОРТ  

комплекса процессных мероприятий  

«Обеспечение  предоставления дополнительного образования детей» в сфере 

культуры 

 

Общие положения 

 
Ответственный за выполнение комплекса 

процессных мероприятий 

Председатель комитета по культуре и спорту   

Зайцева Ольга Валентиновна 

Связь с муниципальной программой Развитие культуры на территории 

муниципального образования «Хиславичский 

муниципальный округ» Смоленской области  

 

Показатели реализации комплекса процессных мероприятий 

 
№ 

п/п 

Наименование показателя 

реализации 

Единица 

измерения 

Базовое 

значение 

показателя 

реализации 

(2024 год) 

Планируемое значение показателя реализации 

на очередной финансовый год и плановый 

период 

2025 год 2026 год 2027год 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Количество  обучающихся 

ДШИ 

чел. 
104 104 105 106 

2. Доля детей, осваивающих 

дополнительные 

образовательные программы 

в образовательном 

учреждении (%) 

 

 

 

% 

100 100 100 100 

 



 

 

ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий 

 «Обеспечение организационных условий для реализации муниципальной 

программы» 

 

Общие положения 

 
Ответственный за выполнение комплекса 

процессных мероприятий 

Председатель комитета по культуре и спорту   

Зайцева Ольга Валентиновна 

Связь с муниципальной программой  

Развитие культуры на территории муниципального 

образования «Хиславичский муниципальный округ» 

Смоленской области 

  

Показатели реализации комплекса процессных мероприятий  «Обеспечение 

организационных условий для реализации муниципальной программы» не 

предусмотрены. 

ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий 

 «Организация деятельности центра хозяйственно-технического 

обслуживания» 

 

Общие положения 

 
Ответственный за выполнение комплекса 

процессных мероприятий 

Председатель комитета по культуре и спорту   

Зайцева Ольга Валентиновна 

Связь с муниципальной программой  

Развитие культуры на территории муниципального 

образования «Хиславичский муниципальный округ» 

Смоленской области 

  

Показатели реализации комплекса процессных мероприятий  «Организация 

деятельности центра хозяйственно-технического обслуживания» не предусмотрены. 

Раздел 5. 

 Сведения о финансировании структурных элементов  

муниципальной программы 
  

№ 

п/п 

Наименование Участник 

муниципальной 

программы 

Источник 

финансового 

обеспечения 

(расшифровать) 

Объем средств на реализацию государственной 

программы на очередной финансовый год и 

плановый период (тыс. рублей) 

всего 2025 год 2026 год 2027 год 

1.Региональный проект «Семейные ценности и инфраструктура культуры Смоленской  

области» 

1.1. Техническое 

оснащение 

муниципальных 

Муниципальн

ое бюджетное 

учреждение 

федеральный 

бюджет 

6401,0 6401,0 0,0 0,0 



музеев культуры 

«Хиславичски

й  районный 

краеведчески

й музей» 

областной 

бюджет 

198,0 198,0 0,0 0,0 

местный 

бюджет 

66,7 66,7 0,0 0,0 

1.2. Развитие сети 

учреждений 

культурно-

досугового типа  

Муниципальн

ое бюджетное 

учреждение 

культуры 

«Хиславичски

й  районный 

центр 

кульурно-

досуговой 

работы и 

народного 

творчества» 

федеральный 

бюджет 

7394,3 0,0 7394,3 0,0 

областной 

бюджет 

228,7 0,0 228,7 0,0 

местный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Итого по 

региональному проекту 

  14288,7 6665,7 7623,0 0,0 

 2.Ведомственный проект 

Участие в  ведомственном проекте не предусмотрено 

3.Комплекс процессных мероприятий ««Организация культурно-досугового обслуживания 

населения» 

 

3.1. Расходы на 

обеспечение 

деятельности 

муниципальных 

учреждений 

Муниципальн

ое бюджетное 

учреждение 

культуры 

«Хиславичски

й  районный 

центр 

кульурно-

досуговой 

работы и 

народного 

творчества» 

местный 

бюджет 

78012,1 26834,4 25024,8 26152,9 

3.2. Расходы на 

текущий и 

капитальный 

ремонт зданий и 

сооружений 

муниципальных 

учреждений  

местный 

бюджет 

1428,6 1428,6 0,0 0,0 

3.3. Государственная 

поддержка 

отрасли 

культуры 

(поддержка 

лучших 

работников 

сельских 

учреждений 

культуры) 

 

Муниципальн

ое бюджетное 

учреждение 

культуры 

«Хиславичски

й  районный 

центр 

кульурно-

досуговой 

работы и 

народного 

творчества 

федеральный 

бюджет 

50,0 50,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 

10,2 10,2 0,0 0,0 

местный 

бюджет 

0,6 0,6 0,0 0,0 

Итого по комплексу процессных 

мероприятий 

 

 79501,5 28323,8 25024,8 26152,9 

4. Комплекс процессных мероприятий «Развитие библиотечного обслуживания» 

4.1 Расходы на Муниципальн местный 47309,6 15529,2 15579,5 16200,9 



обеспечение 

деятельности 

муниципальных 

учреждений 

ое бюджетное 

учреждение 

культуры 

«Хиславичская 

межпоселенчес

кая 

централизован

ная 

библиотечная 

система» 

бюджет 

4.2 Расходы на 

государственную 

поддержку 

отрасли культуры 

(комплектование 

книжных фондов 

федеральны

й бюджет 

34,7 11,6 11,6 11,5 

областной 

бюджет 

8,0 2,4 2,7 2,9 

местный 

бюджет 

0,3 0,1 0,1 0,1 

4.3 расходы на 

государственную 

поддержку 

отрасли культуры 

(поддержка 

лучших сельских 

учреждений 

культуры) 

 федеральны

й бюджет 

100,0 100,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 

20,5 20,5 0,0 0,0 

местный 

бюджет 

1,2 1,2 0,0 0,0 

Итого по комплексу процессных 

мероприятий 

 47474,3 15665,0 15593,9 16215,4 

5. Комплекс процессных мероприятий «Развитие музейной деятельности» 

5.1. Расходы на 

обеспечение 

деятельности 

муниципальных 

учреждений 

Муниципальн

ое бюджетное 

учреждение 

культуры 

«Хиславичски

й районный 

краеведчески

й музей» 

местный 

бюджет 

4189,6 1409,7 1362,6 1417,3 

5.2. Расходы на 

текущий ремонт 

и капитальный 

ремонт зданий и 

сооружений 

муниципальных 

учреждений 

местный 

бюджет 

8,2 8,2 0,0 0,0 

Итого по комплексу процессных 

мероприятий 

 4197,8 1417,9 1362,6 1417,3 

6. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение  предоставления дополнительного 

образования детей» в сфере культуры 

6.1 Расходы на 

обеспечение 

деятельности 

муниципальных 

учреждений 

Муниципальн

ое бюджетное 

учреждение 

дополнительн

ого 

образования 

«Хиславичска

я детская 

школа 

искусств»  

местный 

бюджет 

24137,8 9220,1 7342,7 7575,0 

Итого по комплексу процессных 

мероприятий 

 24137,8 9220,1 7342,7 7575,0 

7. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение организационных условий для 

реализации муниципальной программы» 

7.1. Расходы на 

обеспечение 

деятельности 

Комитет  по 

культуре и 

спорту 

местный 

бюджет 

5157,0 1738,6 1709,2 1709,2 



органов местного 

самоуправления 

Администрации 

муниципального 

образования 

«Хиславичский 

муниципальный 

округ» 

Смоленской 

области 

Итого по комплексу процессных 

мероприятий 

 5157,0 1738,6 1709,2 1709,2 

8. Комплекс процессных мероприятий «Организация деятельности центра хозяйственно-

технического обслуживания»  

8.1. Расходы на 

обеспечение 

деятельности 

муниципальных 

учреждений 

 

Муниципальное 

казенное 

учреждение 

«Хиславичский 

центр 

хозяйственно-

технического 

обслуживания» 

местный 

бюджет 

89072,1 32442,6 28321,9 28307,6 

Итого по комплексу процессных 

мероприятий 

 89072,1 32442,6 28321,9 28307,6 

Всего по муниципальной программе  263829,2 95473,7 86978,1 81377,4 

в том числе: федераль

ный 

бюджет 

13980,0 6562,6 7405,9 11,5 

 областной 

бюджет 
465,3 231,1 231,3 2,9 

 местный 

бюджет 
249383,9 88 680,0 79340,9 81363,0 

 



РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
СМОЛЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ХИСЛАВИЧСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ» 
КОМИТЕТ ПО ЭКОНОМИКЕ И 
КОМПЛЕКСНОМУ РАЗВИТИЮ

216620 Смоленская область, 
п. Хиславичи, ул. Советская, д. 23 

E-mail: hislekonom@vandex.ru 
тел. (48140) 2-11-00, 2-14-59 факс 2-22-53

от 08 апреля 2025 г. № 46

на № 20 от 08.04.2025 г.

Председателю комитета по культуре 
и спорту Администрации
муниципального образования
«Хиславичский муниципальный 
округ» Смоленской области

О.В. Зайцевой

Замечания и предложения 
по проекту муниципальной программы

Комитет по экономике и комплексному развитию Администрации 
муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской 
области, рассмотрев проект изменений в муниципальную программу «Развитие 
культуры на территории муниципального образования «Хиславичский 
муниципальный округ» Смоленской области» (далее -  проект муниципальной 
программы) согласовывает данный проект.

Проект муниципальной программы соответствуют прогнозу социально- 
экономического развития муниципального образования, а также требованиям, 
установленным разделом 4 с Порядком принятия решений о разработке 
муниципальных программ, их формирования и реализации в муниципальном 
образовании «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области, 
утвержденным постановлением Администрации муниципального образования 
«Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области от 30.01.2025 № П-96.

Председатель комитет! О.В. Куцабина

ы

mailto:hislekonom@vandex.ru











	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26

